

## Telegram till Kekkonen

Jubileumskongressen beslöt sända följande telegram till Finlands president, Urho Kekkonen:

Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen, samlad till jubileumskongress i Stockholm i samband med sin åttiöårsdag, sänder Er, herr president, sin varma hälsning samt uttalar sina sympatier för och sitt stöd åt Er outtröttliga kamp för freden, nu senast manifesterad genom Ert förslag om Norden som en kärnvapenfri zon i Undénplanens anda.

## Totalförsvaret får ej utplåna samvetsfriheten

Kongressen antog följande uttalande:

Overbefälhavaren har framhållit (till andra lagutskottets utlåtande, nr 55 år 1963) att tjänstgöringsuppgifterna för de vapenfria värnpliktiga "måste väljas under hänsynstagande till totalförsvarets behov av personal". Denna uppfattning visar klart att begreppet totalförsvaret utgör ett hot mot den av våra grundlaggar garanterade samvetsfriheten. För vapenvägrarna blir frågan om att bära vapen inte längre avgörande — med eller utan vapen ingår "vägraren" som en kugge i totalförsvarets maskineri och tvingas tjäna det system samvetet reagerar mot. Härmed har den tidigare garanterade friheten helt upphävt — vilket betyder att en del vapenvägrare om de vill förbli sina ideal trogna måste välja att bli ålagda fängelsestraff och införas i straffregister.

Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen anser att sådant är ovärdigt en rättsstat — totalförsvarets krav får inte utplåna den av grundlagen garanterade samvetsfriheten. Vi uttalar vår oro för denna alltmer tydliga tendens att underskatta vapenvägrarnas problem och önskar att man i den beslutade utredningen om de vapenfria värnpliktigas tjänstgöring måtte ta största hänsyn till detta. Vi anser att vapenvägrarnas tjänstgöring för framtiden borde handhas av ett civilt departement och att man försöker få fram möjligheter till en tjänst av sådan art att den ger de vapenfria tillfälle att göra en positiv insats. De människor det gäller är ofta på grund av sin ideella inställning villiga att arbeta hårt i en för dem meningsfull tjänst. Ur alla synpunkter vore det lyckligt om de finge göra en sådan insats — i stället för att placeras som brottslingar i fängelse för sin övertygelses skull.

## Mer om kongressen på sista sidan

# FREDEN

Nr 12

Ärg. 36

Pris 50 öre

5 juli 1963

## FREDEN ÄR MÄNSKLIGHETENS STÖRSTA TANKE

## PER ANDERS FOGELSTRÖM ny ordförande i SFSF



Per Anders Fogelström.



Gösta Larsson.

## 150 deltagare på största kongressen

"Den unga generationen kommer att minnas Östen Johannesson som den man som öppnade dörren för ungdomen till Svenska Freds." Med dessa ord av Skånedistriktets ordförande Herman Schmid, slöts SFSFs åttiöarskongress strax före kl. 11 i söndags kväll efter långt utdragna och engagerade debatter samt spännande voteringar och val. Trots att åsikterna stundom skarpt bröts hölls debatten på en hög nivå och vägen ligger nu öppen för ett konstruktivt samarbete av alla goda krafter inom föreningen. Ur den synpunkten har debatterna under denna kongress rensat luften på ett välgörande sätt, och föreningen står starkare än någonsin för att i samverkan med andra organisationer kämpa vidare för sitt höga mål — freden och livets räddande undan den hotande atomkatastrofen.

Detta var den största SFSF-kongressen på mycket länge — med cirka 150 deltagare. Det starka ungdomliga inslaget var påfallande, vilket visar att fredsidéerna tilltalar ungdomen. Tillväxten är det sålunda intet fel på. Svenska Freds är i en period av snabb expansion.

Forts. på sid. 8

Kongressen antog ett av centralstyrelsen utarbetat handlingsprogram. (Mera härom i nästa nummer av Freden).

### Donationer:

## E. A. Lindblom skänkte 10.000

Det regnade gåvor över Svenska Freds- och Skiljedomsföreningen till jubileet.

Förra SFSF-ordföranden E. A. Lindblom, Falun, donerade 10 000 kr till jubilearen att avsättas till en fond, vars syfte föreningen själv äger bestämma.

Stockholms fredsförening skänkte 5 000 kr, Kalmar-Jönköpings läns distrikt 2 500 kr, SFSFs kvinnoförbund 1 115 kr och fru Jenny Lindhagen 1 000 kr. Sammanlagt redovisades gåvor för cirka 20 000 kr.

En kollekt vid supén på lördagskvällen inbragte 1 068:69 kr.

## Gösta Larsson vice ordf.

Vid den nya centralstyrelsens konstituerande sammanträde efter kongressens avslutning valdes författaren Per Anders Fogelström enhälligt till ordförande efter direktör Östen Johannesson, som på grund av hälsoskäl avsåg sig återval. Till vice ordförande valdes enhälligt akademiassessor Gösta Larsson. Till kassör omvaldes E. Holger Eriksson och till sekreterare Lennart Ivarsson.

Arbetsutskottet fick följande sammansättning: Per Anders Fogelström, Gösta Larsson och Holger Eriksson, omvalda, Sigfrid Spring och Bertil Svahnström, nyvalda, med Git Albert och Bror Edberg som suppleanter.

korta pristagarföreläsning åt problemet "okunnigheten om okunnigheten", d.v.s. fasthållandet vid föräldrade värderingar.

Öppningshögtidligheten inramades med musik av en gossorkester från Frälsningsarmén i Jönköping.

Efteråt hälsade Stockholms stad gästerna välkomna vid en mottagning i Gyllene salen i Stadshuset.

Vårt tidevarv är stolt över maskiner, som kan tänka, men ganska misstänksam mot människor, som försöker göra detsamma.  
Howard Mumford Jones

## I skuggan av röksvampen

Fattigdomen, hungern och nöden övervanns — här, hos oss.

Vi växte i bredd och längd ångan och dynamiten blev så små — vardagsunder att stoppa i byxfickan.

Men vägen vi gick ledde in i skuggan av röksvampen och under rymdpilotens järtecken.

Dessa ord ur den mäktiga prolog, med vilken Per Anders Fogelström inledde Svenska Freds- och Skiljedomsföreningens 80-årskongress, karakteriserar det världsklimat som vi lever i, en värld där fredstanken måste bringas till seger.

Scenen var stora partilokalen i riksdagen, lördagen den 29 juni. Det var en helgjutten sammankomst. Stockholmsdistriktets ordförande, redaktör Sigfrid Spring, och centralstyrelsens ordförande, direktör Östen Johannesson, hälsningstalade. Hälsningar från Finland framfördes av professor Felix Iversen och från Norge av överlärare Konrad Clausen. Han kallade broderföreningen "en vuxen idealist" i jämförelse med den yngre "Norges fredslag".

Ordföranden Östen Johannesson överlämnade Eldhs fredspris till fil. lic. Filip Stenson, som ägnade sin